
Executivo 2 TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2010

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147475

PORTARIA Nº 611 DE 23 DE AGOSTO DE 2010
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso III da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, à servidora ELIANA MARIA DANTAS MENDES, 
Identidade Funcional nº 5053943/3, ocupante do cargo de 
Contador, lotada nesta Secretaria, 08 (oito) dias de Licença Nojo, 
no período de 05.08.2010 a 12.08.2010.
REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de agosto de 2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147699

PORTARIA: 612
Objetivo: Realizar a entrega de equipamentos e móveis do 
Programa NAVEGAPARÁ, nos Infocentros Criarte e Centro de 
Formação La Salle. 
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572034151/ANTONIO ALVES DE MELO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 
29/08/2010<br
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147715

PORTARIA: 613
Objetivo: Conduzir o servidor da DIPLAN que realizará a entrega 
de equipamentos e móveis do Programa NAVEGAPARÁ, nos 
Infocentros Criarte e Centro de Formação La Salle.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7524791/JOSÉ ANTÔNIO DAMASCENO DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 
29/08/2010<br
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146983

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia de 
Desenvolvimento Industrial do Pará - CDI/PA a se reunirem em 
Assembléia Geral Extraordinária no dia 30.08.2010, às 10h, na 
Sede da Companhia à Avenida Duque de Caxias nº 277, 2º andar, 
bairro de Fátima, nesta Capital, a fim de deliberarem sobre 
a seguinte pauta: 1) Laudo de avaliação dos bens que serão 
objeto de subscrição de capital para constituição da Companhia 
Administradora da Zona de Processamento de Exportações de 
Barcarena - CAZBAR, em organização; 2) O que ocorrer.
Belém (Pa), 20 de agosto de 2010
Maurilio de Abreu Monteiro
Presidente do Conselho de Administração da CDI/PA

NOTIFICAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS Nº 01/201O
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147669

Ficam notificadas as empresas licitantes interessadas a se 
manifestarem dos recursos interpostos na fase de habilitação da 
Tomada de Preços nº 01/2010.
Tomada de Preços nº 01/2010- Remarcação
Número de Publicação: 147675
A Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições, 
e considerando os recursos interpostos pelas empresas licitantes, 
resolve designar nova data de sessão para abertura das 
propostas, a se realizar no dia 02/09/2010, às 09:00 horas, 
permanecendo as disposições anteriores.
Raimundo de Almeida Wanderley
Presidente da CPL

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147924

PORTARIA Nº 043/2010 – RH/DAF, 20 de agosto de 2010
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 036/2010 – RH/DAF, 
de 30/07/2010 publicada no DOE nº 31.721, de 02/08/2010, que 
transferiu o período de gozo das férias da servidora Fernanda 
Marin Cordero, matrícula nº 57190322/3.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147915

PORTARIA Nº 047/2010 – RH/DAF, 20 de agosto de 2010
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
Considerando o artigo 26 do Estatuto da Companhia de 
Desenvolvimento Industrial do Pará - CDI/PA.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Rafaely dos Anjos Cavalcante, 
matrícula nº 57215563/01, para responder pelo expediente da 
Diretoria Administrativo Financeira desta Companhia, durante 
as férias da titular, Fernanda Marin Cordero, matrícula nº 
57190322/3 no período de 23/08/2010 à 21/09/2010,
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da Cdi/Pa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147944

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/08/2010
Valor: 26.123,00
Vigência: 17/08/2010 a 16/10/2010
Justificativa: Prorrogar por 60 dias o referido contrato, bem 
como acrescer R$26.123,00 ao mesmo.
Contrato: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04691125961430000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: PANTOJA PEREIRA & CIA LTDA-ME
Endereço: R S Miguel, Bairro: Cremação, 3517
CEP. 66065-695 - Belém/PA
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA 
152/2008 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO 

CIENTÍFICO REGIONAL – DCR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147390

TERMO DE OUTORGA Nº 152/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, a Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia – SEDECT, a Sra. FÁTIMA MIRANDA NUNES e a 
Universidade Federal do Pará - UFPA.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto “Bioprospecção de fontes 
enzimáticas de células íntegras de fungos endofíticos 
e fitopatogênicos para serem empregados em 
biotransformações”, aprovado pelo Programa de 
Desenvolvimento Científico Regional – DCR (Fixação de 
Doutores)
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do Termo de 
Outorga Nº 152/2008, até 30 de Agosto de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 13 de agosto de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30 de agosto de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: Não

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147782

A ILM. SRA. DRA. LANA CRISTINA ALBARADO DA SILVA, 
Coordenadora Fazendária -  CERAT- 
Santarém - PA, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Faz Saber a todos quanto o presente edital lerem ou por dele por 
qualquer outro meio 
tomarem conhecimento, que foram lavrados Autos de infração e 
notificação fiscal, contra 
as empresas abaixo relacionadas decorrente de ação fiscal. 
Ficando as mesmas Notificadas 
no prazo de 30 (tinta) dias, a efetuarem o recolhimento ou 
interporem impugnação junto a 
esta Coordenadoria localizada na Av. Mendonça Furtado n° 2797, 
findo o qual, 
sujeitar-se-ão à cobrança executiva dos créditos tributários, 
conforme estabelece a Lei  
Estadual n° 6.182, de dezembro de 1998.
AINF   CONTRIBUINTE   I.E N°
372009510004048-8 A C SILVA MARTINS COMERCIO 
15.251.917-3
372009510001728-1 G SILVA DIAS 15.251.662-0
372009510003494-1 TRADIÇÃO IND. E COMERCIO DE CEREAIS 
LTDA 15.250.213-0
                 LANA CRISTINA ALBARADO DA SILVA
               Coordenadora Fazendária -  CERAT- Santarém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147786

A ILM. SRA. DRA. LANA CRISTINA ALBARADO DA SILVA, 
Coordenadora Fazendária -  CERAT- 
Santarém - PA, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Faz Saber a todos quanto o presente edital lerem ou por dele por 
qualquer outro meio 
tomarem conhecimento, que foram lavrados Autos de infração e 
notificação fiscal, contra 
as empresas abaixo relacionadas decorrente de ação fiscal. 
Ficando as mesmas Notificadas 
no prazo de 30 (tinta) dias, a efetuarem o recolhimento ou 
interporem impugnação junto a 
esta Coordenadoria localizada na Av. Mendonça furtado n° 2797, 
findo o qual, 
sujeitar-se-ão à cobrança executiva dos créditos tributários, 
conforme estabelece a Lei  
Estadual n° 6.182, de dezembro de 1998.
AINF CONTRIBUINTE I.E./CPF/CNPJ/ N°
372009510002853-4 PAULO CESAR ANDRADE DE MOURA 
15.255.573-0
372009510004615-0 PAULO CESAR ANDRADE DE MOURA 
15.255.573-0
372009510004616-8 PAULO CESAR ANDRADE DE MOURA 
15.255.573-0
372009510005347-4 PAULO CESAR ANDRADE DE MOURA 
15.255.573-0
372009510004120-4 PAULO CESAR ANDRADE DE MOURA 
15.255.573-0
372009510003991-9 PAULO CESAR ANDRADE DE MOURA 
15.255.573-0
372009510000329-9 SIMONE TIBOLLA 15.267.533-7
372009510000336-1 SIMONE TIBOLLA 15.267.533-7
372009510000369-8 SIMONE TIBOLLA 15.267.533-7
372009510001661-7 SUPERMERCADO ALVORADA LTDA 
15.219.001-5

LANA CRISTINA ALBARADO DA SILVA
Coordenadora Fazendária -  CERAT- Santarém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147790

A ILM. SRA. DRA. LANA CRISTINA ALBARADO DA SILVA, 
Coordenadora Fazendária -  CERAT- 
Santarém - PA, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Faz Saber a todos quanto o presente edital lerem ou por dele por 
qualquer outro meio 
tomarem conhecimento, que foram lavrados Autos de infração e 
notificação fiscal, contra 
as empresas abaixo relacionadas decorrente de ação fiscal. 
Ficando as mesmas Notificadas 
no prazo de 30 (tinta) dias, a efetuarem o recolhimento ou 
interporem impugnação junto a 
esta Coordenadoria localizada na Av. Mendonça furtado n° 2797, 
findo o qual, 


